CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 0295/83

INTERESSADO - CARLA DE CASTRO CURY

ASSUNTO - EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR - CONSº - CASIMIRO AYRES CARDOZO
PARECER CEE: 0213 /83 - CESG - APROVADO EM 23/02/83

COMUNICADO AO PLENO EM 23/02/83
1 . H I S T Ó R I C O

1.1 - CARLA DE CASTRO CURY, filha de Rames Cury

e de Maria Antônia de Castro Cury - nascida aos 19/10/64 em Votuporanga -

SP., vem requerer deste Conselho a equivalência de seus estudos aos do sis-

tema brasileiro de ensino para fins de prosseguimento de estudos.

1.2 - A requerente iniciou seus estudos primários

na E.P.S.G. "Sarah Arnoldi Barbosa" com 08 séries em Votuporanga - SP.

1.3 - Continuou seus estudos de 2º grau com 02 sé-

ries nos anos de 1980 e 1981 na Escola Votuporanguense de Ensino.

1.4 - Em seguida, transferiu-se para a Public

Schools of Traverse City - Michigan - USA.

onde cursou a 12a. série.

2 . A P R E C I A Ç Ã O

2.1 - Trata-se de solicitação de equivalência de

estudos realizados pela interessada em escola estrangeira onde concluiu o

Curso Secundário.

2.2 - Na Public Schools of Traverse City - Michi-

gan - USA, a interessada cursou as seguintes matérias, obtendo as seguintes

médias:

Inglês A

Persp. Gl. C

Governo Americano NC

Física NC

Fisiologia C

Comunicação Básica B+

Fotografia A-

Datilografia B

Geometria D

Inglês Comercial B

2.3 - A solicitação da interessada encontra ampa-

ro legal em inúmeros Pareceres deste Conselho em Casos análogos, atendendo

plenamente as exigências contidas na Deliberação CEE 17/80.

3 . C O N C L U S Ã O

À vista do exposto, reconhecem-se os estudos realiza-

dos por CARLA DE CASTRO CURY em escola estrangeira como equivalentes aos de

conclusão do ensino de 2º grau, no sistema brasileiro de ensino, para fins

de prosseguimento de estudos.

PROCESSO CEE: 0295/8? PARECER CEE: 0213 /83 fls.02

4. D E C I S Ã O D A C Â M A R A

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pa-

recer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Di-

niz, Casimiro Ayres Cardozo, Francisco Aparecido Cordão, Pe. Lio-

nel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes M a -

riotto Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 1983

a) CONSª MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE